
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di gennaio alle ore 10:40, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico

Ripani Giorgio ASSESSORE P

Marconi Francesco ASSESSORE

Recinella Angela ASSESSORE A

A
SINDACO

Ciaffoni Loretta ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di SINDACO, costatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Del Sordo Arianna ASSESSORE

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  1   Del  05-01-2021

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE
FONTANELLE. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO
D'OPERA ART.106, COMMA 1, LETT.C) DEL D.LGS.N.50/2016.
CUP:G79G18000020004.



Viste:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP
2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Premesso:

che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 105 del 04/06/2020 è stato approvato il
- progetto esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza strada comunale
Fontanelle” redatto dai professionisti incaricati Arch.Jr. Matteo Maria Falasca ed Ing.
Daniele Zavanelli, dell’importo complessivo di € 77.360,95, di cui €. 54.690,53 per
lavori, oneri e costi per la sicurezza ed €. 22.670,42 per IVA e somme a disposizione
dell’Amministrazione secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A LAVORI

LAVORI A MISURA €.   51.309,19

di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non soggetti a €.     1.506,43

COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI AGGIUNTIVI (non €.     2.158,31

COSTI PER LA SICUREZZA Integrazione APPENDICE COVID-19 (non soggetti a €.     1.223,03

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO                                    TOTALE A) €.  54.690,53

di cui per lavori (soggetti a ribasso) €.  49.802,76

di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso) €.    4.887,77

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI (max 10% di A) €.     541,94

SPESE TECNICHE E GENERALI (progettazione, D.L. C.S.E., collaudi, contributi

cassa prev., accant.funz.tec. max 2% ex art.113, D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,
€.   8.375,38

TOTALE B) €.   8.917,32

C IVA

IVA 22% per lavori in appalto €.  12.031,92

IVA 22% per spese tecniche €.    1.601,95

IVA 22% per imprevisti €.       119,23

TOTALE C) €.  13.753,10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE ed IVA €.  22.670,42

TOTALE GENERALE €.  77.360,95

che con determinazione di settore n. 14/1054 Reg.Gen. del 10/09/2020, a seguito di
- procedura di gara, l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa Di
Agostino Vittorio, con sede in Castellalto (TE), fraz. di Castelnuovo Vomano per

Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.2



l’importo di Euro 43.624,36 di cui € 38.736,59 per  lavori al netto del ribasso a base
d’asta (22,22%) ed Euro 4.887,77 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA di legge;

che con la determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico
- generale della spesa come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO

OGGETTO Importo euro

Importo lavori (a base di offerta) €     49.802,76

Ribasso offerto  22,22% - €     11.066,17

Importo lavori al netto del ribasso €    38.736,59

Oneri e costi sicurezza complessivi  (non soggetti a ribasso) €.     4.887,77

Importo complessivo contratto €  43.624.36

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti €          541,94

SPESE TECNICHE E GENERALI (progettazione, D.L. C.S.E., collaudi, contributi

cassa prev., accant.funz.tec. max 2% ex art.113, D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,

accertamenti e prove lab., etc.)
€       8.375,38

IVA 22% su importo lavori €       9.597,36

IVA 22% su spese tecniche €       1.601,95

IVA 22% per imprevisti €          119,23

Economie di ribasso IVA compresa €     13.500,73

Totale somme a disposizione della stazione appaltante €   33.736,59

TOTALE €  77.360,95

che il contratto di appalto con la ditta Di Agostino Vittorio, con sede in Castellalto (TE),
- fraz. di Castelnuovo Vomano, è stato stipulato in data 15/10/2020, Rep.1522;

che i lavori sono iniziati in data 28/10/2020, come da verbale di consegna dei lavori
- redatto dalla D.L. ed acquisito in pari data al protocollo dell’Ente al n.29753;

che con istanza del 30/12/2020, acquisita in data 31/12/2020, al prot.n.37128, il
- Direttore dei Lavori Ing. Daniele Zavanelli, ha presentato una perizia di variante in corso
d’opera,  redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lvo 18/04/2016 n. 50 e
s.m.i., per aumento del fronte di scavo rispetto alle previsioni progettuali e conseguenti
lavorazioni, dovuto a circostanze impreviste ed imprevedibili, che non alterano la natura
originaria del contratto;

che la suddetta perizia di variante comporta un incremento netto di euro 8.671,87,
- elevando l’importo netto contrattuale complessivo dell’appalto da euro 43.624,36 ad
euro 52.296,23 pari al 19,88% dell’importo contrattuale originario ed è composta dai
seguenti elaborati di perizia:

Progetto di variante  (elaborato grafico di variante):1.

Relazione tecnica di Variante;2.

Computo metrico estimativo e quadro economico di variante;3.

Quadro comparativo di raffronto;4.

Schema di atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi.5.

Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.3



Vista la relazione sull’ammissibilità alla variante in argomento redatta dal RUP in data
31/12/2020 prot.n.37138, di cui all’art.106 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.,;

Visto il nuovo quadro economico della spesa che viene a determinarsi, come da seguente
prospetto di raffronto:

Dato atto che l’incremento contrattuale della suddetta perizia di variante in corso d’opera è
contenuto entro i limiti di legge e trova copertura finanziaria all’interno dei fondi

Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.4



complessivi stanziati per l’esecuzione dell’opera, tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale, alla voce “economie di ribasso”;

Rilevato che detta perizia di variante non varia l’importo complessivo dell’opera che resta
pari ad Euro  77.360,95 e non necessita di ulteriori finanziamenti;

Visto lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, all’uopo
sottoscritto dalla ditta Di Agostino Vittorio, con sede in Castellalto (TE), fraz. di
Castelnuovo Vomano, per l’importo netto aggiuntivo di €.8.671,87 compresi gli oneri per la
sicurezza, cui va aggiunta l’IVA di legge;

Dato atto che:

l’opera in parola, della spesa complessiva di € 77.360,95, trova copertura
- finanziaria al Capitolo 2851 del Bilancio corrente esercizio;

al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
- G79G18000020004;

al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
- (CIG): 83747083AB;

il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera è il Responsabile del
- Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed Edifici Comunali -
Arch. Alessandra Nardi;

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia di variante di
cui sopra, ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ;

Ritenuta la perizia di variante in argomento meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi
Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale,

Ad unanimità di voti, espressi come per legge,

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni espresse, la perizia di variante in corso d’opera di cui1.
all’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lvo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., relativa ai “Lavori di
messa in sicurezza strada comunale Fontanelle” redatta dal direttore dei lavori Ing.
Daniele Zavanelli e composta dagli elaborati richiamati in premessa che eleva l’importo
netto contrattuale da euro 43.624,36 ad euro 52.296,23 oltre IVA di legge;

di dare atto che l’incremento contrattuale trova copertura finanziaria all’interno dei fondi2.
complessivi stanziati per l’esecuzione dell’opera, tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale, alla voce “economie di ribasso”;

di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con3.
l’approvazione della perizia di cui sopra suddiviso secondo il prospetto riportato in
premessa;

Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.5



di dare atto che la spesa complessiva dell’opera in parola pari ad euro 77.360,95 ed4.
inscritta al Cap.2851 del Bilancio, resta invariata;

di demandare al Responsabile del Procedimento ogni adempimento successivo e5.
consequenziale al presente provvedimento;

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione
unanime

dichiara

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.6



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
31-12-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Nardi Alessandra

Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.7

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
04-01-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Delibera di Giunta N.1 del 05-01-2021       Pag.8

IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Nardi
Alessandra

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì

Timbro


